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1 Literární rešerše

Úvod

Jednou z velmi důležitých složek, ne-li přímo nejdůležitější složkou ekosystému, je

půda. Umožňuje život rostlinám, poskytuje jim živiny pro růst a zajišťuje přísun vody.

Zároveň je to prostředí, které je domovem mnoha živočichů a mikroorganismů. Tyto

organismy, od bakterií, přes žížaly, až po krtky, zajišťují koloběh živin v ekosystému.

Rozkládají organickou hmotu, a vrací tak živiny zpět do jejich koloběhu v ekosystému. Tím

také ovlivňují produkci rostlinné hmoty. Produkce a rozklad organické hmoty jsou

v ekosystémech pevně spjaty.

Poznatky získané zkoumáním této závislosti nám mohou být velmi užitečné

v lesnictví, zemědělství, ochraně přírody a všude tam, kde produkce ekosystému, a její

udržitelnost, je naším zájmem. Tato práce se zaměřuje hlavně na lesní ekosystémy, jejich

narušení a na to, jaký vliv má rozklad dřeva na množství živin v půdě. Toto téma je aktuální

ve smrkových lesích v Národním parku Šumava. Výzkumem půdy můžeme získat cenné

informace o možném vývoji lesa po rozsáhlém narušení porostu. Získané poznatky nám

pomohou odpovědět například na tyto otázky: Jakým způsobem se bude les vyvíjet

samovolně v porovnání s lesnickou péčí a jaký bude výsledek obnovy? A jaké způsoby péče

jsou zde vhodné? Jak lesnické zásahy ovlivní půdu? Pro hledání odpovědí na tyto otázky nám

Šumava poskytuje výborné místo pro výzkum.
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1.1 Půda

Půda je dynamický systém, ve kterém spolu reagují složky pevné, plynné a kapalné

s živými organismy. Za pomoci bakterií, hub a živočichů dochází k recyklaci organické

hmoty, a tím půda umožňuje růst rostlin a udržuje ekosystém v chodu. Půda je prostředím,

které hostí neuvěřitelné množství organismů, od bakterií, přes rostliny, až po savce.

Pevná složka půdy vzniká zvětráváním matečné horniny a rozkladem organické

hmoty. Plynná složka půdy je tvořena vzduchem. Její složení ovlivňuje také respirace půdních

organismů a rostlin vylučováním oxidu uhličitého a odebíráním kyslíku. Další velmi důležitou

složkou půdy je půdní roztok. Je tvořen vodou, která se do půdy dostává ze srážek a vodních

toků, anorganickými a organickými látkami, které jsou v roztoku rozpuštěny. Právě z půdního

roztoku rostliny získávají živiny potřebné pro svůj růst a vývoj. Do půdního roztoku se ale

mohou uvolňovat i pro rostliny toxické látky, jako je například hliník.

Vývoj půdy trvá velmi dlouho. Proto je velmi důležité, aby pochody probíhající

v půdě byly v rovnováze. Abychom mohli rozumně pečovat o různé druhy ekosystémů,

je nutné procesy v půdě prozkoumat a pochopit, aby nedocházelo našimi zásahy k degradaci

půdy.

1.1.1 Živiny

Rostliny jsou autotrofní. To znamená, že organické látky vytváří fotosyntézou.

Základní látkou pro vznik organických látek je oxid uhličitý, který rostliny přijímají

ze vzduchu. Pro vznik organických látek jsou ale nutné i další živiny, které rostliny musí

přijímat. Děje se tak pomocí kořenů z půdního roztoku ve formě iontů. Pokud jsou prvky

v jiné formě než iontové (jsou vázány v hornině), pak nejsou pro rostliny dostupné. Rostliny

jsou schopny přijímat jen živiny rozpuštěné v půdním roztoku.

Nejdůležitějími živinami jsou dusík, fosfor a draslík. Dalšími významnými živinami

jsou sodík, hořčík, vápník. Ty jsou v půdě ve formě bazických kationtů. Při acidifikaci půdy

se do půdy mohou uvolňovat ionty hliníku. Pokud je hliník v půdě ve formě volného iontu

(Al3+), je pro rostliny toxický. Vyvážený poměr jednotlivých iontů půdního roztoku je velmi

důležitý. Při nedostatku jednoho prvku (nebo při přebytku v případě hliníku) dochází

k omezení růstu rostlin (Brady, Weil 2001).
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Živiny se do půdy dostávají zvětráváním matečné horniny, z atmosféry (srážkami,

biologickou fixací) a rozkladem organické hmoty. Přísun prvků zvětráváním a z atmosféry je

pozvolný, plynulý a víceméně stálý. Na rozdíl od toho přísun živin vzniklých rozkladem je

dynamičtější. Celkově se podílí na obsahu prvků menší měrou, přesto je velmi důležitý

(Björn, Laskowski 2006).

Cesty jednotlivých prvků v ekosystému, jejich zásoba a dostupnost jsou velmi odlišné.

V půdě probíhá mnoho komplexních dějů a ty se liší i mezi ekosystémy. Prvky v půdě jsou

přítomny v rozpustných a nerozpustných formách. Pro rostliny jsou dostpné jen ty, které jsou

rozpuštěné v půdním roztoku, nebo vázané elektrostatickými vazbami na půdním sorpčním

komplexu. Pokud bychom tedy měřili celkové množství prvku v půdě, dostaneme hodnotu,

která neodpovídá množství prvku dostupného pro rostliny. Proto je nutné, použít metodu,

která nám ukáže přímo obsah prvků dostupných pro rostliny. Množství prvků vázaných

elektrostatickými vazbami je možné měřit pomocí tzv. kationtové výměnné kapacity.

1.1.2 Kationtová výměnná kapacita (KVK)

V půdě probíhá mnoho komplexních chemických reakcí, které pohánějí celý

ekosystém. Jedním z důležitých systémů v půdě je zadržování kationtů před vymýváním.

Na pevných částicích v půdě (organická hmota, jíl) vznikají náboje. Obvykle bývá v půdě

náboj 100-500 μmol/l (Fisher, Binkley 2000). Pokud má částice záporný náboj, jsou na ní

elektrostatickými silami vázány basické kationty z půdního roztoku (sodík Na, hořčík Mg,

draslík K, vápník Ca). V této formě jsou k dispozici rostlinám a nedochází k jejich vymývání

z půdy.

Dominantním kationtem v půdě bývá Ca2+, nicméně v kyselých půdách (kterými jsou

i půdy horských šumavských smrčin) je jeho koncentrace vyvažována ionty Al3+. Tyto ionty

jsou pro rostliny toxické a uvolňují se do půdy vlivem acidifikace způsobené spadem síry

v kyselých deštích. Dalším pro rostliny velmi důležitým kationtem je K+. Tento iont je

v roztoku velmi mobilní a jeho vazba na půdním sorpčním komplexu je nízká. Dále jsou

v roztoku přítomny ionty Na+ a kovů (Fisher, Binkley 2000). Změřením koncentrace

důležitých iontů vázaných v půdě získáme informaci o tom, jakých prvků je pro rostliny

dostatek a čím jsou naopak limitovány.

Jednou z možností, jak změřit KVK, je extrakce roztokem soli. Používá se například
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roztok KCl, NaCl, NH4NO3 (Binkley, Vitousek, 1989). Při laboratorní analýze je vysušená

půda zalita 1M roztokem soli. Ionty soli vytěsní kationty z míst v půdě, kde jsou vázány

elektrostatickými silami a vyplaví je do roztoku. V roztoku je pak možné změřit koncentrace

kationtů. Koncentrace kationtů nám ukáže množství dostupných živin pro rostliny.

1.1.3 Organická hmota v půdě

Živiny se mohou do půdy uvolňovat zvětráváním, nebo rozkladem organické hmoty.

Rozložení organické hmoty je zajišťováno půdními mikroorganismy a živočichy, kteří

využívají rostlinou hmotu jako zdroj potravy. Získané prvky částečně použijí na stavbu svých

těl a částečně je vyloučí v minerální formě. Rozklad organické hmoty zajišťuje návrat živin,

které rostliny odčerpaly, zpět do půdy. Tak se živiny, které rostliny využily pro vybudování

svých těl, pomocí mikroorganismů znovu dostávají do koloběhu a mohou znovu být využity

rostlinami. Tento obrat je dynamický. Pokud by k rozkladu nedocházelo, povrch Země by byl

pokryt vrstvou nerozložené organické hmoty. V této hmotě by byly vázány živiny, které by

tak nebyly pro rostliny dostupné. Rozklad je proto klíčovým procesem, který probíhá

na Zemi. Rozkládajicí se hmota postupně uvolňuje živiny, tím tvoří zásobu v půdě

a umožňuje stálou produkci ekosystému. Rozkladem vznikají jednoduché i komplexní látky.

Uvolněné živiny jsou většinou ve formě snadno přijatelné pro rostliny. Na komplexních


[…]


se studované porosty rozvíjí po rozpadu stromového patra

4.3 Vliv rostlin

Pod travním porostem byly naměřeny nejnižší hodnoty KVK (i BC) a zároveň zvýšená

koncentrace iontů hliníku (obzvlášť v povrchové vrstvě do 10 cm hloubky). Poměr živin

v půdě může být jedním z důvodů, společně s vyšší konkurencí a zápojem vegetace, k tomu,

že se semenáčky smrků v travním porostu přirozeně téměř nevyskytují a dávají přednost

jiným mikrostanovištím (Jonášová, Prach 2004, Zielonka 2006). Je možné předpokládat,

že zásahy do ekosystému, které vedou k poškození svrchní vrstvy půdy, a tím k rozvoji trav

jsou nepříznivé pro přirozenou obnovu lesa.

Pod mechem byly naměřeny relativně vysoké hodnoty KVK a nízké koncentrace Al3+.

Mech by tedy měl být celkem vhodným mikrostanovištěm pro obnovu semenáčků smrku.

I když některá místa, kde se mech vyskytuje, mohou být pro růst semenáčků příliš vlhká.

Je-li třeba obnovovat lesy výsadbou, je vhodné, brát v úvahu typ podrostu. Pokud

budou sázeny semenáčky na stanoviště, která preferují při přirozené obnově (blízko

rozkládajícího se dřeva, borůvčí, mech), pak by výsadba měla být efektivnější.
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4.4 Vliv padlého dřeva

Pod padlými kmeny ponechanými rozkladu byly naměřeny nejvyšší hodnoty KVK,

vysoké koncentrace iontů Ca2+ a celkově BC (zejména v povrchové vrstvě půdy do 10 cm

hloubky) a relativně nízké koncentrace Al3+ (zejména na plochách zamokřených

a ponechaných samovolnému vývoji). Živiny jsou tedy při rozkladu uvolňovány ze dřeva

do půdy. Kromě toho organické látky uvolňované rozkladem dřeva mohou vyvázat ionty

hliníku z půdního roztoku, a tím zlepšit půdní podmínky pro rostliny (Jones et al. 2001).

Přísun živin z padlých kmenů se zdá být významný i u kmenů, které jsou ještě kompaktní

a nepříliš rozložené (stáří kolem 10 let), zřejmě proto, že už došlo k rozložení kůry a uvolnění

živin v ní vázaných. Zvýšená KVK a vyšší koncentrace iontů Ca2+ je dána uvolněním živin

z rozkládajícího se dřeva. To je také jedním z důvodů, proč je vhodným substrátem pro růst

semenáčků smrků. Baier pozoroval u semenáčků rostoucích na rozloženém dřevě větší

přírustky a vývažený poměr prvků v biomase (Baier et al. 2006). Role dřeva jako zásobárny

živin a jako mikrostanoviště pro zmlazení smrků může být klíčová právě v ekosystémech,

jakými jsou horské smrkové lesy, kde je přirozeně v půdě malé množství živin a navíc jsou

vyplavovány zvýšenou aciditou půd.

V podrostu na plochách ponechaných samovolnému vývoji byl objem padlého dřeva

ponechaného rozkladu značný. Naproti tomu na asanovaných plochách bylo takového dřeva

velmi málo. Pokud je tedy více živin pod rozkládajícím se dřevem a zároveň je dřevo

vhodným mikrostanovištěm pro semenáčky, pak na plochách ponechaných samovolnému

vývoji, kde leží podstatně více padlého dřeva, budou vhodnější podmínky pro úspěšné

přirozené zmlazení smrku.

4.5 Shrnutí

Z výsledků vyplývá, že rostliny mohou mít značný vliv na půdu, zejména

na koncentrace prvků a živin. Trávy zřejmě znesnadňují růst semenáčků smrčku nejen svým

pokryvem, ale i změnou půdních vlastností, například změnou KVK a koncentrace hliníku.

Rozkládající se dřevo uvolňuje do půdy významné množství živin a vytváří vhodné

mikrostanoviště pro zmlazení smrku. Ponechání padlého dřeva se jeví jako důležité

pro obnovu smrčin a odvoz vytěžených kmenů může znamenat ztrátu důležitých živin
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a mikrostanovišť z ekosystému.

Při porovnávání zásob živin na různých typech ploch je třeba v budoucnu započítat

pokryvnost jednotlivých druhů vegetace, abychom získali celkovou představu o zásobě živin

na stanovišti. Tyto výsledky jsou pouze předběžné a orientační. Ráda bych pro zpřesnění

výsledků měření opakovala a do analýzy zahrnula větší množství vzorků. Také by bylo

vhodné provést manipulativní pokus s pěstováním semenáčků smrku v různých půdách

z těchto stanovišť v řízených podmínkách prostředí.
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5 Závěr
Cílem této práce bylo zhodnotit roli rozkládajícího se dřeva v horských smrkových

lesích Šumavy a prozkoumat vliv lesnickýh zásahů po kůrovcové kalamitě na obsah

dostupných živin v půdě. Protože je rozkládající se dřevo vhodným mikrostanovištěm

pro semenáčky smrků a předběžné výsledky ukazují, že rozkladem dřevní hmoty se uvolňuje

významné množství živin do půdy, pak odvozem dřeva během asanačních prací po kůrovcové

kalamitě a polomech, může být zhoršena přirozená schopnost obnovy lesa. Poznatky o vlivu

rostlin na půdu je možné využít pro zvýšení úspěšnosti sadby semenáčků tam, kde je

přirozená obnova nedostačující. Podmáčené smrkové lesy ve zkoumané oblasti se zdají být

v lepším stavu, než ostatní porosty (více přeživších stromů, vyšší koncentrace živin a menší

koncentrace hliníku). Rozsah měření provedených v této práci zatím není dostatečný a je třeba

provést více podobných měření, aby výsledky lépe odpovídaly skutečnosti.
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