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Marie Krausová

Odhad dostupnosti živin v půdě asanovaných a přirozeně se vyvíjejících porostů po
kůrovcové kalamitě na území NP Šumava

Cílem práce vypracovat literární rešerši, naplánovat pokusy a provést předběžná měření
základních chemických parametrů půdy, které by charakterizovaly kvalitu půdy a
dostupnost živin v půdě. Práce je součástí výzkumu vlivu lesnických zásahů na
ekosystémy horských smrčin v Národním parku Šumava.

Marie pracovala samostatně, zpočátku s doporučenou literaturou, ale rychle se
orientovala a zcela samostatně vyhledávala literární zdroje. Prokázala schopnost
logického členění informací i jejich kritického hodnocení.

V rámci plnění své bakalářské práce se účastnila předběžných odběrů půdy a
zpracování vzorků. Pod vedením J. Kani se naučila měřit a vyhodnocovat základní
chemické parametry půdy. Předběžné výsledky pak samostatně statisticky vyhodnotila.
Na základě vlastní zkušenosti pak navrhla pokračování svých měření v rámci magisterské
práce. Během celé své práce byla zdravě sebekritická.

S přístupem Marie k plnění bakalářské práce jsem byla plně spokojena a její práci
doporučuji k přijetí do oponentního řízení

V Českých Budějovicích 24.5.2011
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